1. Synodus Zamostiana quaedam de uniformitate liturgica statuit;² continuus tamen transitus fidelium ad ritum latinum, reactio contra non unitos et quaedam separatio ab Oriente schismatico, Ecclesiam ucrainicam magis ac magis influxui ritus latini obnoxiam fecit. Ad totam quaestionem dilucide simul ac logice perspicendam, animadvertendum est, Unionem Berestensem initam fuisse tempore illius magnae reformationis tridentinae, quae maximi erat momenti pro toto orbe christiano. Non est mirum, si neo unitis plurima a Patribus Tridentinis bene constituta arridebant et exemplo erant. Insuper missionarii latini gentium orientalium ad sinum Ecclesiae catholicae conversioni operam navantes, passim *doctrinam* Occidentalium de Liturgia ac de Sacramentis divulgabant. Immo, iuvenes ritus orientalis in Occidente, praecipue Romae, studio vacantes, quibusque cotidie solida Ecclesiae Latinae disciplina et ordo prae oculis erant, non potuerunt, regressi in Patriam, alium modum magis aptum confirmationi Unionis cum Roma invenire, nisi Ecclesiae Occidentalis vitam ac mores imitando. Influxum ergo Occidentis latini verum, immo magnum fuisse, nemo doctus infitias ibit; eumque autem inter Ucrainos catholicos ius civitatis habuisse probant exempla. Exempli gratia, sub tempus revisionis librorum liturgicorum, a. 1730-32, a Metr. A. Szeptyckyj Leopoli facta, ad latus revisorum ritus orientalis pari iure adstabant revisores ritus latini;³ et in primo Capitulo Generali Patrum Basilianorum, Novogrodoviciis a. 1617 celebrato, duo Patres ex Societate Jesu auxilia et consilia praebebant.⁴ Non ergo sine ratione theologi non uniti ad theologiae occidentalis influxum provocare solemne habent, dicentes Synodum Zamostianam plurimas « novitates » induxisse et ita viam « latinizationi » nostri ritus aperuisse.⁵ Non negamus plane quemdam recessum a communi usu ritus byzantini, quem ceteroquin non Synodo sed hominum erga quasvis novitates insitae voluntati adscribi solet,⁶ cum Synodus Zamostiana prae oculis unice habu-

² « Uniformitas Caeremoniarum cum omni modestia, devotione, et gravitate ab omnibus servetur »; SPZ, tit. III, § IV, De celebratione Missarum, p. 73.

« Placuit tamen, ut Missalia, Ritualia, Breviaria, Diurnalia, ac Pontificalia ab Ordinariis approbari non possint, nisi conformia sint editioni, quam Synodus ipsa fieri iusserit, et Sancta Sedes probaverit ». SPZ, tit. I, De Fide Catholica, p. 58.

³ AMMANN, *op. cit.*, p. 361; MALINOWSKI, *op. cit.*, p. 10.

⁴ A. GUÈPIN, *Saint Josaphat*, I, p. 181, Poitiers 1874.